INDICAÇÃO Nº 369/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL.

                  A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo

Senhor Eduardo Corrêa Riedel, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, com cópia

ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes do Mato Grosso do Sul

DNIT/MS,  solicitando gestões no sentido de  implantar guard rail na MS 316, no

prolongamento do trecho urbano denominado “Avenida  Presidente Vargas”, defronte a

Empresa Dânica, em Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a instalação de um guard rail no

prolongamento da Avenida Presidente Vargas, nas proximidades das empresas ali localizadas. A

necessidade desta medida se dá em razão do intenso fluxo de veículos pesados e leves na via, o

que aumenta consideravelmente o risco de acidentes, principalmente em pontos de maior

vulnerabilidade. O guard rail funcionará como barreira de proteção, evitando que veículos

invadam áreas de pedestres, estabelecimentos ou outras faixas de rolamento.

A implantação dessa estrutura trará mais segurança viária, tanto para motoristas quanto para

trabalhadores e pedestres que circulam diariamente pela região. Além disso, diminuirá os

impactos de eventuais colisões, prevenindo danos maiores a veículos, edificações e à

integridade física das pessoas.

Os principais beneficiados serão os moradores, empresários, funcionários e clientes que utilizam

a MS 316, prolongamento do trecho urbano “Avenida Presidente Vargas”. Dessa forma, o guard

rail representará não apenas um investimento em infraestrutura urbana, mas também em

proteção e tranquilidade para toda a comunidade que depende dessa via para suas atividades

cotidianas.

  Diante disto, objetivando oferecer mais segurança a todos os usuários do trecho mencionado e

atendendo os diversos pedidos que recebi neste sentido, estou solicitando a Vossa Excelência,

que faça gestões no sentido de implantar guard rail, garantindo mais segurança a todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 12 de setembro de

2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA